令和３年９月７日

総務教育常任委員会会議録

塩 竈 市 議 会 事 務 局

-1-

塩竈市議会総務教育常任委員会会議録

  令和３年９月７日（火曜日）午後１４時１８分開会

────────────────────────────────────────────

   出席委員（６名）

    阿 部 かほる 委  員      菅 原 善 幸 委  員

    鎌 田 礼 二 委  員      小 高   洋 委  員

    土 見 大 介 委  員      志 賀 勝 利 委  員

────────────────────────────────────────────

   事務局出席職員氏名

議事調査係主査  工 藤 貴 裕

────────────────────────────────────────────

   会議に付した事件

委員長の互選

副委員長の互選

-2-

   午後１４時１８分  開会

○工藤議事調査係主査 新しい委員の選任の後、初めての委員会でありますので、委員会条例第

９条第２項の規定により、年長の志賀勝利委員に臨時委員長をお願いいたします。

○志賀臨時委員長 年長のゆえを持ちまして、私が臨時委員長の職務を行います。ただいまから

総務教育常任委員会を開会いたします。これより委員長の互選を行います。委員長の互選は指

名推選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮りいたします。

 （「指名推薦」の声あり）

指名推薦でよろしいですか。ただいま委員長の互選の方法については、指名推選にて行うこ

ととすべき旨のご発言がありましたが、さよう決するにご異議ありませんか。

 （「なし」の声あり）

 異議なしと認め、さよう決定いたしました。それでは、ご推薦をお願いいたします。

 阿部委員。

○阿部委員 鎌田礼二委員を推薦いたします。

○志賀臨時委員長 鎌田礼二委員というお声がありましたが、その他ございませんか。

 ただいま、鎌田礼二委員のご推薦がありましたので、お諮りいたします。

 ただいまのご推薦のありました鎌田礼二委員を委員長の当選人と定めることについてご異議あ

りませんか。

 （「なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。よって、鎌田礼二委員が委員長に当選されました。それでは、鎌田礼

二委員に委員長就任のあいさつをお願いいたします。

○鎌田委員長 はい。では２年間よろしくお願いいたします。

○志賀臨時委委員長 それでは、委員長と交替いたします。

○鎌田委員長  次に副委員長の互選を行います。

副委員長の互選は、指名推選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮りい

たします。

 （「指名推薦」の声あり）

 ただいま副委員長の互選の方法については、指名推選にて行うこととすべき旨のご発言があり

ましたが、さよう決するにご異議ありませんか。

 （「なし」の声あり）

-3-

 ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。それでは、ご推薦をお願いいたします。

○阿部委員 菅原善幸委員。

○鎌田委員長 ただいま、菅原善幸委員のご推薦がありましたので、お諮りいたします。

 ただいまのご推薦のありました菅原善幸委員を副委員長の当選人と定めることについてご異議

ありませんか。

 （「なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。よって菅原善幸委員が副委員長に当選されました。

それでは、菅原善幸委員に副委員長就任のあいさつをお願いいたします。

○菅原副委員長 今日より２年間ですね、総務教育常任委員会のほうで、鎌田礼二委員長を支え

ながら全力で審議に向け頑張ってまいりますので、皆様のご支援よろしくお願いいたします。

○鎌田委員長 以上で本委員会を閉会いたします。ありがとうございました。

   午後１４時２５分  閉会

  塩竈市議会委員会条例第２９条第１項の規定によりここに署名する。

          総務教育常任委員会委員長  鎌 田 礼 二